ODE1
CO 1..

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20190061

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E DEFESA DO CIDADÃO , inscrito(a) no CNPJ sob o n°
22.980.999/0001-15, com sede na MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, SN, representado por GLAUBER
CARNEIRO MOTA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e NORTE
TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 08.788.055/0001-10, com sede na RUA C 331,
CIDADE NOVA, Parauapebas-PA, CEP 68515-000, representada por HUGO ROGÉRIO BARBOSA VIEIRA, já
qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes
cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo em 11 (doze) meses, alterando a data final de vigência do
contrato para 20 de Dezembro de 2020, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterando o valor em
RS 2.482.144,00 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, cento e quarenta e quatro reais) passando o valor final
do contrato R$ 6.245.974,00 (seis milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, novecentos e setenta e quatro reais) 	nos
termos do art. 65, inciso 1, alínea 'b' da Lei Federal n° 8.666/93.

ITEM 	DESCRIÇÃO/ESPECFIcAÇÕEs 	 UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 	VALOR TOTAL

193327 	KIT CORREIA DENTADA E ENGRENAGENS (MODELOS: CÂMERA M 	UNIDADE 30,00 600,000 	18.000,00
ÓVEL ANIS SERIE 060 E INTEL
KIT CORREIA DENTADA 	E 	ENGRENAGENS 	(MODELOS: 	CAMERA
MÓVEL ANIS SERIE Q60 E INTELBRAS E5220(

193331 	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ONU GPON DE 2 A 4 PORTA 	SERVIÇO 60,00 600,000 	36.000,00
S ETHERNET, COM CONFIGURAÇÃO
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 	DE 	ONU GPON DE 2 A 4 PORTAS
ETHERNET, COM CONFIGURAÇÃO DE VLAN.

193332 	SER'.'IÇO DE REESTRUTURAÇÃO E CONSERTO DE MOBILIÁRIO D 	SERVIÇO 1,00 60.000,000 	60.000,00
O CENTRO DE CONTROLE E OPERA
SERVIÇO DE REESTRUTURAÇÃO 	E 	CONSERTO DE MOBILIÁRIO DO
CENTRO DE CONTROLE 	E 	OPERAÇÃO 	(CADEIRA 	COM 	BASE
GIRATÓRIA - OPERADORES CCO, MESAS)

193336 	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE CÁRERA DE AL 	SERVIÇO 17,00 18.000, 000 	306.000,00
TA DEFINIÇÃO IR SPEED DOME

19333 	SERVIÇO DE SOLUÇÃO ENERGÉTICA PARA CÂMERAS (CAIXA ME 	SERVIÇO 5,00 4.000,000 	20.000,00
METICA FONTE NOBREAK, DPS, C
SERVIÇO DE SOLUÇÃO 	ENERGÉTICA 	PARA 	CÁNERAS 	(CAIXA
HEMETICA FONTE NOBREAK, 	DPS, 	CABOS 	ELÉTRICOS,
TEMPORIZADOR, VENTILAÇÃO(

193338 	INSTALAÇÃO DE SUPORTE PARA CPMERAS EM POSTE (BRAÇO) 	SERVIÇO 5,00 900,000 	4.500,00
193339 	FORNECIMENTO DE MATERIAL E SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO D 	SERVIÇO 180,00 120,000 	21.600,00

E BATERIAS 12V 7
193340 	SERVIÇO DE RECONDICIONAMENTO DE NOBREAK (MODELO: NET 	SERVIÇO 95,00 255,000 	24.225,00

STATION - 600VA NHS ENTRADA
SERVIÇO DE RECONDICIONAMENTO 	DE 	NOBREAK 	(MODELO: NET
STATION - 600VÃ NHS ENTRADA BIVOLT SAtDA 115V)

193341 	FORNECIMENTO DE MATERIAL E SERVIÇO DE INSTALAÇAO E L 	METRO 15.000,00 14,000 	210 000,00
ANÇANENTO DE FIBRA OPTICA DE
FORNECIMENTO DE MATERIAL 	E 	SERVIÇO 	DE 	INSTALAÇAO 	E
LANÇAMENTO DE FIBRA 	OPTICA 	DE 	AS-80 	12F0 	(PARA
REPOSICIONAMENTO DE CPMERAS, 	OU 	INSTAÇÃO 	DE 	CÁRERAS
NOVAS EXTERNAS(

193342 	BASE LIME DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR 	MÊS 11,00 40.000,000 	440. 000,00
RETIVA PARA ATÉ 120 (CENTO E
BASE LINE DE 	SERVIÇOS 	DE 	MANUTENÇÃO 	PREVENTIVA 	E
CORRETIVA PARA ATÉ 	120 (CENTO E VINTE CÁRERAS) CPNERAS
DE VIDEOMONITORPNENTO URBANO.

193343 	BASE LIME DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR 	MÊS 11,00 40.000,000 	440.000,00
RETIVA DE REDE ESTRUTURADA E
BASE LINE DE 	SERVIÇOS 	DE 	MANUTENÇÃO 	PREVENTIVA 	E
CORRETIVA DE REDE 	ESTRUTURADA 	E 	CFTV IR INTERNO (100
ÓRGÃOS PÚBLICOS, ESCOLAS 	E 	POSTOS 	DE 	SAÚDE) 	E REDE
ÓPTICA QUE COMPÕE O SISTEMA

193345 	INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO DE NVR DE ATÉ 8 PORTAS COM 	SERVIÇO 40,00 2.400, 000 	96.000,00
HD DE 2TB) PARA ARMAZENAMENTO
INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO DE 	NVR DE ATÉ 8 PORTAS COM HD
DE 2TB( PARA ARMAZENAMENTO LOCAL

193346 	CORDÕES ÓPTICOS. 	 UNIDADE 20,00 190,000 	3.800,00
193349 	SERVIÇO DE LANÇAMENTO  DE CABO STP - CATEGORIA SE 	METRO 100,00 12,000 	1.200,00
193350 	ATERRAMENTOS (SERVIÇO E MATERIAIS(. 	 SERVIÇO 50,00 100,000 	0.000,00
193355 	INSTALAÇÃO DE SWITCH DE 8 PORTAS 10/100MB 	 SERVIÇO 10,00 400,000 	4.000,00
193357 	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO LOGICO EM CAT6 DE ATÉ 	SERVIÇO 30,00 350,000 	--C.500,00

100H. COM  FORNECIMENTO DE T
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 	DE 	PONTO 	LOGICO EM CAT6 DE ATÉ
100H. COM  FORNECIMENTO 	DE 	TODO 	MATERIAL 	NECESSÁRIO
(CABOS E CONECTORES)

193367 	CABO ÓPTICO AUTOSUSTENTÁVEL CFOA (12 PARES). 	 METRO 10.000,00 4,000 	40.000,00
193368 	CABO ÓPTICO MONOMODO AUTOSUSTENTAVEL (06 PARES). 	METRO 10.000,00 3,900 	39.000,00

Prefeitura Municipal de Parauapebas

Morro dos Ventos S/N2  - Bairro Beira Rio 11 - Parauapebas-PA. CEP 68.515-000.

ÕDEZ

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	o Fis. J2

o
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ubrica

193369 CABO ÓPTICO AUTOSUSTENTÁVEL CFOA (24 PARES). 	 METRO 10.000,00 6,600 66.000,00

193370 CABO OPTICO DROP FTTH 02F COO PR 	 METRO 10.000,00 2,700 27.000,00
193371 SERVIÇO LANÇAMENTO FIBRA ÓPTICA (64 MM) PROCEDIMENTO 	SERVIÇO 31.000,00 6,450 199.950,00

5 DE LANÇAMENTO DE CABO ÓPTI
SERVIÇO LANÇAMENTO FIBRA 	ÓPTICA 	(64 MM) PROCEDIMENTOS
DE LANÇAMENTO DE CABO ÓPTICO AÉREO

193372 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÂO DO SISTEMA DE TR 	SERVIÇO 60,00 600,000 36.000,00

ANSMISSÃO REDE (INTEGRACAO R
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, 	CONFIGURAÇÃO 	DO 	SISTEMA 	DE
TRANSMISSÃO REDE (INTEGRACAO 	REDES ESTRUTURADAS A REDE
OPTICA)

193373 SPLITTER ÓPTICO PLC 1X8. 	 UNIDADE 15,00 90,000 1.350,00
193374 INSTALAÇAO DE CAIXA DE EMENDA EXTERNA 	 UNIDADE 50,00 290,000 14.500,00
193376 SPLITTER ÓPTICO MODULAR LGX - 1X4 SC-APC/SC-APC (COM 	UNIDADE 15,00 316,000 4.740,00

ECTORI ZADO), ACOMODADO EM CA
:93377 EXTENSÃO OPTICA CONECTORIZADA 01F SM. 	 UNIDADE 50,00 131,000 6.550,00
193378 TERMINAÇÃO ÓPTICA 	 UNIDADE 50,00 271,000 13.550,00
193381 SERVIÇO DE ABERTURA DE DERIVAÇÃO ÓPTICA COM INSTALAÇ 	SERVIÇO 15,00 312,000 4.680,00

Ão DE SPLITTER E CAIXA DE E
SERVIÇO DE ABERTURA 	DE DERIVAÇÃO ÓPTICA COM INSTALAÇÃO
DE SPLITTER E 	CAIXA 	DE 	EMENDA 	(OS 	LOCAIS PARA ESSE
SERVIÇO SERÃO DEFINIDOS 	APÓS ESTUDO TÉCNICO CONTIDO NO
PROJETO EXECUTIVO).

193382 TREINAMENTO DE EQUIPE OPERACIONAL (MÁX. 30 PESSOAS) 	SERVIÇO 2,00 14.999,500 29.999,00
193383 SERVIÇO DE EMENDA DE FIBRA ÓPTICA POR FUSÃO AUTOMATI 	SERVIÇO 1.300,00 100,000 130.000,00
193387 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO FISÍCA DE CÁMERAS, COM INFRAES 	SERVIÇO 6,00 28.000, 000 168.000,00

TRUTURA DE POSTE METALICO, A
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 	FISÍCA 	DE 	CÃMERAS, 	COM
INFRAESTRUTURA DE POSTE METALICO, ALIMENTAÇÃO ELETRICA,
E FONTE NO-BREAM, 	PROTETORES 	DE 	SURTO, 	CAIXA
HERNETICA.

VALOR GLOBAL R$ 2.482.144,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Classificação Institucional: 3201
Classificação Funcional: 06 181 3044 2.271 - Manutenção. Do Centro de Controle Operacional - CCO
Classificação Econômica: 33.90.30.00 - Material de consumo
Subitem: 29 Material p1 áudio, vídeo e foto

Classificação Institucional: 3201
Classificação Funcional: 06 181 3044 2.271 - Manutenção. Do Centro de Controle Operacional - CCO
Classificação Econômica: 33.90.39.00 - Out. Serv. De Terceiros Pessoa Jurídica
Subitem: 17— Manut. e Conserv. de Maquinas e Equipamentos

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os
seus efeitos legais.

PARAUAPEBAS - PA, 17 de Janeiro de 2020

PREFEITURA MUNtL DE PARAUAPEBAS 	 NORTE TECNOLOGI 'STRUÇÃO EIRELI
CNPJ(MF) 22.980.999/0001-15 	 CNP3-OS8.t55I000 1-10

CONTRATANTE 	 CONTRATADO(A)

Testemunhas:
1. 	 2.______________________

Prefeitura Municipal de Parauapebas LeidI1aptríes erreira
~Rek ~'RUM Morro dos Ventos 5/N2 - Bairro Beira Rio li

-

CPF.

		2021-01-15T12:37:25-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115